
 
 
Prot. vedi segnatura 
 
Oggetto: Determina di liquidazione di spesa relativa all’Accordo di rete delle Istituzioni Scolastiche degli 
Ambiti Territoriali di Bologna, per l’individuazione degli aventi diritto alla stipula di un contratto a tempo 
determinato tra il personale scolastico A.T.A. inserito nelle graduatorie provinciali ad esaurimento e nelle 
graduatorie di istituto - A.S. 2025/2026. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 

e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2025/28 approvato con delibera del Consiglio di 

Istituto n. 8 del 13/12/2024; 

VISTO  il Programma Annuale 2025 approvato con delibera n. 11 del 13/02/2025;  

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO l’art. 7 del DPR n. 275/1999 che prevede che le istituzioni scolastiche possono promuovere accordi di 

rete o aderire ad essi per il raggiungimento delle proprie finalità istituzionali e che gli accordi sono aperti 

all’adesione di tutte le istituzioni scolastiche che intendano parteciparvi e prevedono iniziative per favorire 

la partecipazione alla rete delle istituzioni scolastiche che presentano situazioni di difficoltà; 

VISTO l’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 che prevede che le amministrazioni pubbliche possono 

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

VISTO l’art. 1, comma 70, della legge 13 luglio 2015, n 107, che dispone che gli Uffici scolastici regionali 

promuovano la costituzione di reti tra istituzioni scolastiche del medesimo ambito; 

CONSIDERATO che la rete tra le istituzioni scolastiche statali dei 4 ambiti territoriali della città metropolitana 

di Bologna, col supporto e la partecipazione dell’Usr, Ufficio V ambito territoriale di Bologna, ha lo scopo di 

individuare gli aventi diritto alla stipula di un contratto a tempo determinato tra il personale scolastico 

inserito nelle graduatorie provinciali e ad esaurimento e nelle graduatorie d’istituto;  

BOIC825003 - A2DE56D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010079 - 24/09/2025 - II.9 - U

Firmato digitalmente da GIOVANNA CHIRICOSTA



 
RICHIAMATA l’adesione all’accordo di rete tra le istituzioni scolastiche statali dei 4 ambiti territoriali della 

città metropolitana di Bologna, col supporto e la partecipazione dell’Usr, Ufficio V ambito territoriale di 

Bologna, per l’individuazione degli aventi diritto alla stipula di un contratto a tempo determinato tra il 

personale scolastico a.t.a. per gli anni scolastici 2025/2028; 

PRESO ATTO della chiusura dello svolgimento delle operazioni oggetto di Accordo da parte della Scuola 

Capofila I.T.C. Rosa Luxemburg; 

VISTA la disponibilità economica sull’ Attività A.2.1 Funzionamento amministrativo; 

VISTO l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013 il quale dispone che «Fermo restando quanto 

previsto dall'articolo 9-bis e fermi restando gli obblighi di pubblicità legale, le pubbliche amministrazioni e le 

stazioni appaltanti pubblicano i dati, gli atti e le informazioni secondo quanto previsto dall'articolo 28 del 

codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo di attuazione della legge 21 giugno 2022, n. 78»;  

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, e all’art. 37, comma 1, del 

Decreto Legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di 

pubblicazione obbligatoria; 

VISTO, altresì, l’art. 28 del Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Trasparenza dei contratti pubblici»;  

VISTA, inoltre, la Delibera adottata da ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 come modificata e integrata dalla 

successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023, recante «Adozione del provvedimento di cui all’articolo 28, 

comma 4, del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 recante individuazione delle informazioni e dei dati 

relativi alla programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti 

pubblici che rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33»; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 3, commi 3.2 e 3.3, della predetta Delibera «3.2 La trasmissione dei dati 

alla BDNCP è assicurata dalle piattaforme di approvigionamento digitale di cui agli articoli 25 e 26 del codice 

secondo le modalità previste nel provvedimento di cui all’art. 23 del codice. Ai fini della trasparenza fanno 

fede i dati trasmessi alla BDNCP per il tramite della PCP. 3.3 le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

inseriscono sul sito istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente”, un collegamento ipertestuale 

che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti nella BDNCP secondo le regole tecniche 

di cui al provvedimento adottato da ANAC ai sensi dell’art. 23 del codice. Tale collegamento garantisce un 

accesso immediato e diretto ai dati da consultare riferiti allo specifico contratto della stazione appaltante 

[…]»; 

TENUTO CONTO inoltre, che ai sensi dell’art. 10 della Delibera adottata da ANAC n. 261 del 20 giugno 2023 

«Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti sono tenuti a trasmettere tempestivamente alla BDNCP, per il 

tramite delle piattaforme di approvvigionamento certificate, le informazioni riguardanti: […] c) affidamento 

1. gli avvisi di aggiudicazione ovvero i dati di aggiudicazione per gli affidamenti non soggetti a pubblicità 2. gli 

affidamenti diretti»; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

BOIC825003 - A2DE56D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010079 - 24/09/2025 - II.9 - U

Firmato digitalmente da GIOVANNA CHIRICOSTA



 
di autorizzare la liquidazione della spesa di € 100,00, quota di partecipazione all’Accordo di rete per la 

gestione amministrativo-contabile, da versare alla scuola capofila I.T.C.S. Rosa Luxemburg, da imputare 

all’Attività A.2.1 “Funzionamento Amministrativo” dell’esercizio finanziario 2025; 

 

di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di cui all’art. 28, commi 1 e 2, del Decreto 

Legislativo n. 36/2023, alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l’A.N.AC.;  

 

di pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del presente Istituto il relativo collegamento 

ipertestuale, che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti nella BDNCP. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa Giovanna Chiricosta 

Documento firmato digitalmente ai sensi del  
Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

BOIC825003 - A2DE56D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010079 - 24/09/2025 - II.9 - U

Firmato digitalmente da GIOVANNA CHIRICOSTA


		2025-09-24T11:42:55+0000
	GIOVANNA CHIRICOSTA




